1

           ПРОТОКОЛ № 2

заседания рабочей группы

по корректировке государственной программы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры  "Развитие образования

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2016-2020

годы" в части изменения механизма выкупа объектов общего

образования.

27  апреля 2016 года              г. Ханты-Мансийск

Председательствовал: Важенин Юрий Иванович – депутат Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры пятого созыва, председатель

рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Сальников А.И., Марков Е.В., Шаповал Д.В., Цыганенко Р.А., Уткин А.В.,

Дудниченко В.А., Максимова Л.В., Саунина Н.Ю., Шатунов А.А.,

Бондаренко С.А., Дуца С.Н., Калашников М.Ю.

Депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

Великий С.С.

Сотрудники аппарата Думы автономного округа:

Грасмик Е.А., Склярова М.С., Федоров А.Ю., Сирук Д,Д., Солодская Е.Н.,

Лазарева Н.Ю.

Представители муниципального образования Сургут:

Инин А.В.

Приглашенные:

Корольский Ю.С, Шипилова А.В.,  Путилина О.В., Передистая Н.О.,

Алексеев С.П., Стручков Н.А., Чепайкин А.П.

Заслушали:  Важенина Юрия Ивановича – депутата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры пятого созыва, председателя

рабочей группы.

15 апреля 2016 года состоялось первое заседание рабочей группы, на

котором был рассмотрен проект методики расчета выкупной стоимости

объектов дошкольных образовательных и (или) общеобразовательных

организаций, заслушана информация о состоянии дел по строительству

2

общеобразовательных учреждений города Сургута и были обозначены

основные проблемы, возникающие у инвесторов при реализации

мероприятий государственной программы  по созданию объектов общего

образования.

Повестка дня заседания рабочей группы:

1. Об исполнении протокольных решений рабочей группы от

15 апреля 2016 года.

Докладывает: Важенин Юрий Иванович – депутат Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры пятого созыва, председатель

рабочей группы.

2. Об информации ОАО «ДСК «Автобан» о вопросах связанных с

процедурой выкупа объектов общего образования в рамках областной

целевой программы «Сотрудничество».

Докладывает: Алексеев Сергей Павлович – директор Ханты-

Мансийского филиала ОАО «ДСК» «Автобан».

1. По вопросу повестки дня «Об исполнении протокольных

решений рабочей группы от 15 апреля 2016 года».

- О  проекте методики расчета выкупной стоимости объектов

дошкольных образовательных и (или) общеобразовательных организаций

и о рассмотрении предложений, обозначенных в докладах

администрации города Сургута и АО «Строительная компания ВНСС».

Департаментом строительства автономного округа представлена

пояснительная записка (предложения для внесения изменений в методику

определения выкупной стоимости объектов образования).

Выступили: Шатунов А.А., Важенин Ю.И., Шаповал Д.В., Алексеев С.П.,

Саунина Н.Ю., Бондаренко С.А., Цыганенко Р.А.

Предложение: Департаменту строительства автономного округа 28 апреля

2016 года на базе бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Югорский институт развития строительного комплекса»

провести совместное совещание с представителями Администрации города

Сургута, МУП УКС города Сургута и потенциальными инвесторами по

применению методики определения выкупной стоимости объектов

образования.

3

- О возможности перехода на типовые проекты объектов общего

образования и о разработке региональных стандартов по

проектированию и  строительству, а также обеспечению необходимым

инвентарём  объектов дошкольных образовательных и (или)

общеобразовательных организаций.

Выступили: Важенин Ю.И., Шаповал Д.В., Дудниченко В.С., Максимова

Л.В., Марков Е.В., Алексеев С.П., Шатунов А.А.

Шаповал Д.В. пояснил что Правительством автономного округа ведется

работа по изменению процедуры выкупа общеобразовательных объектов в

части установления раздельного учета затрат на строительство объектов

общего образования и затрат по комплектации данных объектов по

установленным стандартам. Процедура выкупа будет осуществляться в два

этапа, а именно на первом этапе будет производиться выкуп объекта

недвижимого имущества, на втором этапе – выкуп оборудования, входящего

в комплектацию объекта общего образования по установленному стандарту.

Определение общей выкупной стоимости данных объектов при этом будет

складываться из общей суммы указанных затрат.

Предложение: Департаменту образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры совместно с муниципальными

органами управления образования автономного округа разработать на

основании приказа Министерства образования и науки РФ от 30.03.2016 №

336 перечни средств обучения и воспитания в зависимости от реализуемых

общеобразовательных программ, необходимых при создании новых мест (в

срок до 01 июня 2016 года).

Предложение: Администрации города Сургута разработать, и представить в

Правительство автономного округа предложения о возможности применения

типовых проектов общеобразовательных организаций с указанием типа

объектов и места застроек (в срок до 20 мая 2016 года).

- О разработке типового соглашения с инвесторами по реализации

государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры  "Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном округе

– Югре на 2016-2020 годы" в рамках государственно-частного

партнерства.

Выступили: Важенин Ю.И., Дудниченко В.С., Шаповал Д.В.

4

Дудниченко В.С. разъяснил процедуру строительства объектов общего

образования в рамках действующего Федерального закона от 13.07.2015 года

№ 224-Ф3 «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», которым регулируются все

правоотношения, связанные с государственно-частным партнерством.

Предложение: Правительству автономного округа продолжить работу по

разработке типового соглашения с инвесторами по реализации

государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры  «Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре на 2016-2020 годы» в рамках государственно-частного партнерства.

- О возможности строительства объектов дошкольных

образовательных и (или) общеобразовательных организаций за счет

бюджетных средств, в том числе за счет средств областной целевой

программы "Сотрудничество" без использования механизмов

государственно-частного партнерства.

Выступили: Марков Е.В., Важенин Ю.И., Шаповал Д.В., Бондаренко С.А.,

Максимова Л.В.

Предложение: Администрации города Сургута подготовить и представить в

Правительство автономного округа предложения о возможности

строительства объектов общеобразовательных организаций за счет средств

областной целевой программы "Сотрудничество" в срок до 20.05.2016 г.

2. По вопросу повестки дня «Об информации ОАО «ДСК

«Автобан» о вопросах связанных с процедурой выкупа объектов общего

образования в рамках областной целевой программы «Сотрудничество».

Заслушали: Алексеева Сергея Павловича – директора Ханты-

Мансийского филиала ОАО «ДСК» «Автобан».

Представлена информация ОАО «ДСК «АВТОБАН по строительству

дошкольных образовательных учреждений на территории автономного

округа, включенных в реестр объектов выкупаемых за счет средств

программы «Сотрудничество».

Выступили: Важенин Ю.И., Бондаренко С.А., Уткин А.В., Шаповал

Д.В., Шатунов А.А., Путилина О.В.

5

Важенин Ю.И. и Шатунов А.А. отметили необходимость ускорения

прохождения процедуры передачи объектов общего образования,

выкупаемых за счет средств программы «Сотрудничество», а также

необходимость подключения административных ресурсов муниципальных

образований автономного округа для решения данного вопроса.

Результат голосования за предложения по вопросам повестки дня

рабочей группы:

3а – единогласно.

Принято решение:

1. Правительству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

продолжить работу:

- по изменению процедуры выкупа общеобразовательных объектов

который будет проходить в два этапа (первый этап - выкуп объекта

недвижимого имущества, второй этап - выкуп оборудования, в ходящего в

комплектацию объекта по установленному стандарту), а также по

установлению раздельного учета общей выкупной стоимости объектов

общего образования (затрат на строительство объектов общего образования и

затрат по комплектованию данных объектов). Определение общей выкупной

стоимости общеобразовательных объектов будет складываться из общей

суммы указанных затрат;

- по разработке типового соглашения с инвесторами по реализации

государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры  «Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре на 2016–2020 годы» в рамках государственно-частного партнерства.

2. Администрации города Сургута в срок до 20 мая 2016 года

разработать, и представить в Правительство Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры предложения о возможности:

- применения типовых проектов общеобразовательных организаций с

указанием типа объектов и места застроек;

- строительства объектов общеобразовательных организаций за счет

средств областной целевой программы «Сотрудничество».

3. Департаменту строительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры 28 апреля 2016 года на базе бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Югорский институт развития

строительного комплекса» провести совместное совещание с

представителями Администрации города Сургута, МУП УКС города Сургута

6

и потенциальными инвесторами по применению методики определения

выкупной стоимости объектов образования.

4. Департаменту образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры совместно с муниципальными

органами управления образования автономного округа разработать на

основании приказа Министерства образования и науки РФ от 30 марта 2016

года № 336 перечни средств обучения и воспитания в зависимости от

реализуемых общеобразовательных программ, необходимых при создании

новых мест (срок до 01 июня 2016 года).

 5. Назначить очередное заседание рабочей группы в третьей декаде мая

2016 года.

Председатель рабочей группы                                                 Ю.И. Важенин